
QUILMES, 6 de octubre de 2009 

 

 

VISTO el expediente 827-0311/09, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el mismo se tramita el aval de la actividad “Arte en 

Movimiento”. 

  Que las mismas están organizadas conjuntamente por el Área de 

Empresa Social – Proyecto CREES – Proyecto RSU de la UNQ, la Dirección de 

Cultura de la UNQ, el Área de Psicología del Departamento de Ciencias 

Sociales, la Dirección de Salud Mental de la Municipalidad de Quilmes y la 

región sanitaria VI y VII de la Provincia de Buenos Aires. 

Que el objetivo de dicho evento es realizar una serie de 

acontecimientos donde el arte es la excusa para juntarse y modificar lo 

cotidiano.  

   

 

Por ello, 

EL CONSJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Avalar la actividad “Arte en Movimiento” , tal como se detalla 

en el Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución.  

 ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº   181/09 
 

Firma: Dra. María Cristina Chardon 

Vice Directora del Departamento de Ciencias Sociales 



ARTE EN MOVIMIENTO...ARTE ITINERANTE  
VIERNES 9 DE OCTUBRE DE 14 A 20 HS   

UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES   

ROQUE SAENZ PEÑA 352   

BERNAL (a 3 cuadras de la estación de Bernal)   

Un espacio de encuentro intercambio participación y transformación social a 
través de actividades artísticas colectivas.   

 "el arte no es un mero entretenimiento sino una herramienta de transformación 
social"  

Alberto Sava (frente de artistas- Htal. Borda)   

   

  

Jornada de integración social:  
 
Algunas de las actividades  programadas  son la realización de talleres 
participativos: tango, teatro comunitario, baile libre, plástica; incluye la muestra 
itinerante de pintura,  fotografías y esculturas, la pintura de un mural con la 
participación de los asistentes, presentación de músicos locales, danza 
contemporánea, murgas,  grupos de teatro, proyección de cortos, lectura de 
obras literarias, actividades del Frente de Artistas del Borda y radio abierta. y 
algunas otras sorpresas.    Cierre grupo de música en vivo.  

 

* Primer momento : de 14 a 16hs   

- Concentración en la puerta y calle de entrada.  

- Radio Abierta:   

                          FM Compartiendo .  

                          Radio FM La Tecno  a cargo de Juan y Judith.  

                          Fernando Quino  integrante de la Colifata.  

- Pintura de un mural  a cargo del artista colombiano Pablo Azul con la participación del 
público.                                                                                                                                         - 
Taller de Plástica. A cargo de Daniel de la Dirección de Juventud de la Municipalidad de 
Quilmes.  



- Circo de Papel, Juan del Río.   

  * Segundo momento : de 16 a 17    

Talleres.   

  - Danza libre a cargo de Jorge Tornadore.  

- Taller integrado de Teatro y Música a cargo de Graciela Schtutman.  

- Taller de tango a cargo de Miguel Otero y Merlina Martínez.  

- Escuelita de Plástica . Dirección de Juventud de la Municipalidad de Quilmes. Calle de 
entrada.  

- Taller literario . Asociación Tolkien.  

- Taller literario para niños. A cargo de Liliana Souza.  

- Circo Cúspide . Actividades aéreas, adagios (figuras), acrobacia de piso, malabares.  

- Danza Afro.  

   

* Tercer momento : de 17 a 20 hs. (auditorio)   

  - Obra de Teatro: “El muerto estaba muy desmejorado” de Conrado Nalé Roxlo. A cargo 
de la Profesora Graciela Schtutman.  

- Danza Contemporánea. Grupo “Al pie”   

- Obra de Teatro: “De poeta y de loco todos tenemos  un poco” a cargo de Liliana Cabrera.  

- Obra de Teatro: “ Conversaciones entre el sr. eureka y la señora recórcholis”.  

 

Cierre Musical 

− Grupo de Música sorpresa 

− Caballo  Rock   

  * Simultáneamente a todas estas actividades van a estar expuesta las muestras de pinturas,  
esculturas varias, proyección de cortos de manera continuada.. . y la radio en vivo…  

 

Organizan:  

− Área de Empresa Social – Proyecto CREES (Construyendo Redes Emprendedoras en 
Economía Social)-Proyecto RSU - Universidad Nacional de Quilmes.  

− Dirección de Cultura de la Universidad Nacional de Quilmes.  

− Dirección de Salud Mental de la Municipalidad de Quilmes.  

− Región Sanitaria VI (Programa de Salud Mental) de la Pcia de Buenos Aires  

− Región Sanitaria VII. ESAM (Equipo regional de Salud Mental) de la Pcia de Buenos Aires  

 
 


